

Poniedziałek, dnia 6 września 1943 roku

Nr. 356

WYBRZEŻE NAD CIEŚNINĄ MESSYŃSKĄ W RĘKACH SPRZYMIERZONYCH

Londyn, 5. IX. Wojska brytyjskie i kanadyjskie poczyniły dalsze postępy na froncie włoskim. Kolumna, posuwająca się wzdłuż wybrzeża zachodniego ku północy, zajęła miasto Bagnara, położone w odległości około 17 km od San Giovanni. Na tym odcinku wojska VIII armii połączyły się z oddziałami commandos, które wylądowały wcześniej na wybrzeżu. Na południowym odcinku zajęte zostało miasto nadbrzeżne Melito, leżące w odległości 24 km na płd. wschód od Reggio. Opór n-pla jest nadal słaby, jedyne utrudnienie działań stanowi właściwie zniszczenie terenu. Liczba jeńców wzrasta w dalszym ciągu - w piątek i sobotę wzięto do niewoli około 2.500 żołnierzy n-pla, przeważnie Włochów. Wieczorne doniesienia podają, że wojska sojusznice nadal posuwają się naprzód na całym froncie.

Londyn, 5. IX. Działania wojsk sojusznicznych na południowym cyplu Włoch prowadzone są obecnie z Reggio di Calabria, a dowództwo całości spoczywa w rękach gen. Montgomery. Zdobyte miasta Bagnara i Melito leżą na krańcach pasma górskiego Aspromonte. Zajęcie ich oznacza, że sprzymierzeni zawładnęli skrawkiem lądu włoskiego, leżącym na wprost cieśniny Messyńskiej. Wojska VIII armii sprawują kontrolę nad terenem długości 40 km i szerokości około 12 km. Opanowanie

całego wybrzeża nad cieśniną Messyńską zapewnia dostawę dalszych posiłków i zaopatrzenia z Sycylii oraz stanowi silną podstawę do dalszych działań. Jak donoszą korespondenci wojenni, ludność zajętych miast, podobnie jak na Sycylii, ustosunkowuje się jaknajbardziej do wojsk brytyjskich. Włoska policja współdziała w utrzymaniu porządku na zajętych terenach. Lotnictwo sprzymierzonych patroluje bez przerwy teren walk i atakuje stanowiska n-pla. W sobotę ciężkie bombowce i myśliwce dalekiego zasięgu dokonały ciężkich nalotów na lotniska, drogi i linie kolejowe w okolicach Neapolu. W nocy silne eskadry Liberatorów i Halifaxów bombardowały lotnisko Grotaglie pod Taranto. W ciągu doby zestrzelono 12 maszyn niemieckich i włoskich, z działań nie powróciło 7 samolotów sojusznicznych.

Londyn, 5. IX. Radio szwedzkie stwierdziło, że inwazja sprzymierzonych wykaże współpracę sojuszników morskich, lądowych i powietrznych. Południowy cypel Włoch można porównać do skrzyni, której ściany otaczają okręty wojenne sprzymierzonych, a pokrywę stanowi lotnictwo alianckie.

Kair, 5. IX. Ze Szwajcarii donoszą, że władze włoskie zarządziły ewakuację szeregu miast południowych.

DALSZE NARADY W WASZYNGTONIE

Londyn, 5. IX. W Waszyngtonie toczą się w dalszym ciągu narady między prezydentem Rooseveltem a premierem Churchilllem. Dotyczą one zagadnień, związanych z prowadzeniem wojny i organizacją świata powojennego. Postanowiono utworzyć komisję międzysojuszniczą dla spraw, dotyczących działań wojennych na morzu Śródziemnym. W skład tej komisji wejdzie również przedstawiciel Rosji Sow. Ogłoszono oficjalnie, że niezadługo nastąpi spotkanie ministrów spraw zagranicznych W. Brytanii, Stanów Zjedn. i Rosji. Niezależnie od konferencji z prezydentem Rooseveltem premier Churchill odbywa w dalszym ciągu narady z przedstawicielami amerykańskich i brytyjskich sztabów.

LOS MUSSOLINIEGO I CIANO

Londyn, 5. IX. Wychodzący w Turynie dziennik "La Stampa" podał, że b. włoski minister spraw zagranicznych Ciano został aresztowany. Przed tygodniem niemiecka urzędowa agencja Transocean donosiła, że Ciano zbiegł i znajduje się w drodze do Monachium. "La Stampa" podała również wiadomość, że Mussolini znajduje się na jednej z wysp włoskich pod ochroną garnizonu niemieckiego. Jednocześnie ogłoszono o aresztowaniu szeregu b. członków rządu włoskiego, wyższych wojskowych i działaczy faszystowskich.

DALSZA OFENSYWA LOTNICZA NA ZACHODZIE

Londyn, 5. IX. Nocy ubiegłej bombowce typu Mosquito dokonały nalotu na obiekty przemysłowe w Zagłębiu Ru-

hry i w Nadrenii. Inne eskadry bombowe zakładały miny na wodach żeglugi niemieckiej. Wczoraj lotnictwo brytyjskie i amerykańskie przeprowadziło rozległe działania nad Francją, bombardując ciężko ważne węzły kolejowe, m.in. Rouen, Amiens i Abbeville. Dziś w ciągu dnia bombardowano Gandawę.

Londyn, 5. IX. Ze Sztokholmu donoszą, że po ostatnim bombardowaniu Berlina w mieście doszło do wielkich demonstracyj. Zajścia stłumione zostały przez silne oddziały policji i S. G. Cały rejon wokół lotniska w Tempelhof jest kompletnie zniszczony. Wiele dzielnic w centrum Berlina leży w gruzach. Dostęp do gmachu urzędu kanclerskiego jest w dalszym ciągu zatarasowany.

Kair, 5. IX. W dobrze poinformowanych kołach Waszyngtonu twierdzą, że w ciągu najbliższych dwóch miesięcy Niemcy bombardowane będą z powietrza tak silnie jak nigdy dotychczas. Ofensywa powietrzna przeciwko Rzeszy osiągnie swój punkt kulminacyjny w październiku. Sprzymierzeni posiadają dostateczne siły, aby mimo poważnego zaangażowania lotnictwa na froncie południowym i innych teatrach wojny - uderzać z największą siłą w samo serce "twierdzy europejskiej" Hitlera.

DALSZE POSTĘPY ARMII SOWIECKIEJ

Londyn, 5. IX. Wojska niemieckie cofają się w dalszym ciągu na wszystkich głównych odcinkach frontu wschodniego. W Zagłębiu Donieckim oczyszczony został z Niemców cały rejon Woroszyłowgradu i opuścili oni tam szeregi ośrodków przemysłowych. Rosjanie znajdują się w odległości około 30 km od miasta Stalino. Pod Charkowem wojska sowieckie zajęły wiele zamieszkałych osiedli i nacierają na linię kolejową Połtawa-Kijów. Na północnej Ukrainie Rosjanie ominęli Konotop i zajęli miasto Korop, położone w odległości 35 km od linii kolejowej, prowadzącej z Briańska do Kijowa. Wojska sowieckie poczyniły też dalsze postępy w rejonie Briańska i Smoleńska.

NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 5. IX. Na Nowej Gwinei lotnictwo amerykańskie zrównało z ziemią japońską kwaterę główną w Lae. Wszystkie zabudowania, mieszczące sztaby i składy zaopatrzenia, zostały kompletnie zniszczone. Na przedpolu ważnej bazy japońskiej Salamaua oddziały amerykańskie połączyły się z wojskami australijskimi. Z wyżyny, panującej nad Salamaua miasto ostrzeliwane jest przez artylerię sprzymierzonych.

Kair, 5. IX. Lotnictwo sojusznicze zniszczyło konwój japoński, płynący do portu Wewac na Nowej Gwinei. Konwój składał się z 5-u statków, płynących

pod eskortą 2-ch kontrtorpedowców. Zatonęło 3 statki handlowe, ponadto wywołano pożar na czwartym statku i na jednym kontrtorpedowcu. Z 35-u samolotów japońskich, osłaniających konwój, zestrzelono na pewno 12, prawdopodobnie 8, a wiele innych uszkodzono.

SABOTAŻE W DANII NIE USTAJĄ

Londyn, 5. IX. Ze Sztokholmu nadchodzi wiadomości, że mimo wysiłków Gestapo sabotaże na terenie całej Danii trwają w dalszym ciągu. W ostatnich dniach wysadzono w powietrze jedną z ważniejszych stacji kolejowych, na której spłonął pociąg, wypełniony sprzętem wojennym. Zniszczono szereg mostów. W Kopenhadze znowu zatopiony został statek na skutek wybuchu wojny zegarowej. Niemcy stwierdzili, że z arsenałów duńskich zniknęły wielkie ilości broni i amunicji, które wyniesione zostały bezpośrednio przed opanowaniem arsenałów przez władze niemieckie. Ogłoszono zarządzenie, nakazujące, aby wszyscy Duńczycy w terminie do 7 b.m. oddali znajdującą się w ich posiadaniu broń; za nie wykonanie tego zarządzenia grozi kara śmierci. W dalszym ciągu trwają masowe aresztowania na terenie całego kraju.

PRODUKCJA MORSKA STANÓW ZJEDN.

Londyn, 5. IX. Stocznie amerykańskie spuściły wczoraj na wodę 12 nowych statków. W roku bieżącym zbudowano w Stanach Zjedn. 1165 nowych statków handlowych, w sierpniu b.r. spuszczone na wodę 164 statki. Od chwili przystąpienia Ameryki do wojny flota handlowa Stanów Zjedn. powiększyła się o 2.008 nowych jednostek.

W KILKU SŁOWACH

- Jugosłowiańskie oddziały bojowe zdobyły Suszak, ważny port nad Adriatykiem.
- Parlament fiński odbył tajną sesję, poświęconą przedyskutowaniu zagadnień, związanych z polityką zagraniczną. Po posiedzeniu nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu.
- Dowódca lotnictwa amerykańskiego gen. Arnold stwierdził, że, jeżeli Los Hamburga spotka Berlin i inne miasta Rzeszy, wpłynie to na kompletne zamknięcie się ludności Niemiec, co nie pozostanie bez znaczenia dla morale armii niemieckiej.
- We wszystkich większych miastach Stanów Zjedn. odbyły się uroczystości poświęcone Polsce z okazji czwartej rocznicy wybuchu wojny.
- Przemawiając przez radio do narodu holenderskiego, królowa Wilhelmina wyraziła przekonanie, że bliska jest chwila jej powrotu do kraju.